
 
C.P. ANC. ORD. N° 12250/4 VRS. 

 
FIJA PLAZO PARA REMOCIÓN DE 
EMBARCACIÓN EN ESTADO DE 
ABANDONO QUE SE INDICA. 

 
 
 
 
ANCUD, 27 MAY 2025 
 

 VISTO: El patrullaje efectuado por personal de la Capitanía de Puerto 
de Ancud el día 4 de abril de 2025; la necesidad de proceder a la remoción y extracción 
de embarcación menor en estado de abandono, sin matrícula, actualmente varada en 
sector de borde costero de la localidad de Hueihue, Bahía Linao, en la comuna de Ancud, 
por constituir un obstáculo para el desarrollo de las actividades marítimas en el borde 
costero y ser sus restos un agente contaminante del medio ambiente marino; y las 
facultades que me confieren los artículos 132 y siguientes del Decreto Ley Nº 2.222, “Ley 
de Navegación”, 
  

C O N S I D E R A N D O : 
 
1.-  Que, los restos de la embarcación menor tipo balsa salvavidas, sin matrícula, 

se encuentran actualmente varada en sector de borde costero de la localidad de Hueihue, 
Bahía Linao, comuna de Ancud, (Lat.:41°55'31,1"S, Long.:73°32'20,1"W), constituye un 
obstáculo para el desarrollo de las actividades marítimas en el borde costero y ser sus 
restos un agente contaminante para el medio ambiente marino. 

 
2.-  Que, conforme las disposiciones legales citadas en los Visto, su propietario, 

armador u operador están obligados a proceder al retiro y remoción de sus restos 
náufragos, a su costo, bajo apercibimiento de tenerse por abandonados los mismos a 
favor del Fisco, sin perjuicio de la multa que proceda aplicar por incumplimiento de su 
obligación legal, la que podrá ascender hasta 2.000 pesos oro por cada tonelada de 
registro grueso. 

 
R E S U E L V O : 

 
1.- DECLÁRASE que los restos de la embarcación menor tipo balsa 

salvavidas de eslora 8.70 mts., manga 3,00 mts. y puntal 1,20 mts., material de 
construcción fibra de vidrio, sin matrícula, varada en sector de borde costero de la 
localidad de Hueihue, Bahía Linao, (Lat.:41°55'31,1"S, Long.:73°32'20,1"W), en la comuna 
de Ancud, de la jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Ancud, constituyen un obstáculo 
para el desarrollo de las actividades marítimas en el borde costero y a la vez es un agente 
contaminante del medio ambiente marino. 

 
2.- FÍJASE al usuario marítimo que cuenta con documentación que pueda 

acreditar propiedad de mencionada embarcación menor, el plazo de 365 días corridos 
para proceder a la íntegra y total remoción y extracción de sus restos, contados desde la 
notificación de la presente resolución, bajo apercibimiento contemplado en el inciso 
segundo del artículo 132 del Decreto Ley Nº 2.222, de 1978, sobre la Ley de Navegación. 

 
 
 
 
 
 

PÚBLICO 



C.P. ANC ORD. N° 12250/4 VRS. HOJA N° 2 
FECHA: 27 MAY 2025 
 

 
3.-   ESTABLÉCESE que los trabajos de remoción y extracción, deberán 

iniciarse a más tardar dentro de los 30 días siguientes al inicio del plazo señalado 
precedentemente.  

 
4.-     ANÓTESE, COMUNÍQUESE y CÚMPLASE. 

  
 
 

 
(ORIGINAL FIRMADA) 

 
SEBASTIÁN GYSLING MUÑOZ 

CAPITÁN DE CORBETA LT 
CAPITÁN DE PUERTO DE ANCUD 

 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
1. USUARIOS ÁMBITO MARÍTIMO 
2. ARCHIVO. 
 
 


